Timidis autem et incredulis, et execratis, et homicidis. Timidos possumus eos intelligere, quia voluntas erat ut crederent in Christum, verum videntes diversa tormentorum genera, fidelibus præparata, timore concussi recedebant a fide Christi. Quidam

autem etiam post fidem Christi, et baptismum, et terroribus concussi, vel blandimentis illecti, timentes penas recedebant a fide.

Quorum pars erit in stagno ardenti. Id est in damnatione perpetua. Sunt etiam timidi in pace Ecclesie, qui metu principum et sæcularium hominum bonum operari metuunt. De talibus dicitur: *Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor (Psal. li).* — *Cum incredulis*, id est cum paganis; *et cum execratis*, id est cum incredulis Judæis, vel falsis Christianis, qui sunt execrandi a Deo, id est valde abominabiles. Unde est: *Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus (Ps. v).* — *Et cum homicidis*, id est quocumque modo hominem interficientibus, vel odio seipsum jugulantibus. Unde est: *Qui odit fratrem suum homicida est (I Joan. iii).* — *Et fornicatoribus*, id est cum idolis servientibus, seu immunditiam carnis sectantibus, vel etiam plus creaturam quam Creatorem diligentibus, et divitias ultra modum amantibus. Unde Paulus: *Et avaritia quæ est idolorum servitus (Gal. v).* — *Et veneficis*, id est magis, qui incantationes peragebant. Sive etiam veneficos, id est maleficos, possumus eos intelligere, qui humana potestate aliis dominantur. Unde in Evangelio: *Roges gentium dominantur eorum (Matth. xx),* et qui potestatem habent super eos, venefici vocantur, id est malefici. — *Et idololatris*, qui simulacra hominum mortuorum, vel etiam imagines rerum quarundam, pro Deo venerantur. — *Et omnis mendacibus.* Nominatis superius per ordinem simpliciorum auctoribus vitiorum, ad extremum intulit, et *omnibus mendacibus*: ubi cum dicit *omnibus*, ostendit multa esse genera mendaciorum. Nam beatus Augustinus octo dicit esse genera mendaciorum, sed tamen nullum est mendacium quod peccato caret, unde scriptum est: *Os quod mentitur, occidit animam (Sap. i).* Et iterum: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium (Psal. v).* Nonnulli enim dicunt non esse peccatum, si pro veritate aut justitia profertur mendacium, sicut legimus factam in *Ægypto de obstetricibus*, quæ ad Pharaonem reversæ, et increpate cur vivificarent parvulos, quos jussu fuerant interficere, mentitæ sunt dicentes: *Non sunt Hebrææ mulieres sicut Ægyptiæ, sed ipse habent obstetricum scientiam (Exod. i).* Unde et Scriptura refert: *Quantobrem ædificavit illis Deus domum. Nunquid ergo peccatum fuit illud mendacium, pro quo mercedem acceperunt a Deo? Fuit quidem peccatum, sed tanto opere misericordiæ est purgatum, unde et Deus ædificavit illis mansiones, id est multitudinem filiorum dedit illis, quia aliorum filios vivificaverant. Similiter legimus factum et in Raab meretricis, quæ nuntios Josue abscondit, et inquirentibus de eis respondit: *Fateor quidem, venerunt ad me, sed cum clauderetur porta, et illi pariter exterius (Josue, ii).* Qui opus misericordiæ circa eos exhibuit, et a morte eos liberavit, postea meruit pertingere ad majus Dei cognitionem, et inter Israelitas commemorari, qui peccatum illud mendacii purgavit opus pietatis et misericordiæ. Pejus enim fuisset si eos perderet et*